(Artigo 55, VI, da Lei 8.666/93) 

CLÁUSULA TERCEIRA – Para assegurar a plena execução deste instru-

mento, a CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de dez dias 

corridos após a assinatura deste instrumento, complementação da GARAN-

TIA, no valor de R$ 48.897,62 (quarenta e oito mil oitocentos e noventa e 

sete reais e sessenta e dois centavos) do valor do presente reajuste, em uma 

das modalidades previstas no art. 56, § 1º, da Lei 8.666/93, e nos termos do 

art. 56, § 2º, da Lei 8.666/93 e Cláusula Quinta do Contrato originário. 

DO FUNDAMENTO LEGAL